
Ufficio di Presidenza

 

L'anno 2021, il giorno 15 dicembre alle ore 11.40 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono  presenti:  il  Presidente  ALLASIA,  il  Vice  presidente
GRAGLIA,  il  Vice  presidente  SALIZZONI,  i  Consiglieri  Segretari
BERTOLA,  MOSCA.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario GAVAZZA.

 

Il  Presidente,  constatata  la  regolare  composizione
dell'Ufficio  di  Presidenza,  dichiara  aperta  la  seduta.
 

O M I S S I S

Delibera n. 209/2021 - Cl. 5.2.3

Oggetto VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021/2022  -  ESERCIZIO  2021  -  ISCRIZIONE  DELLA
SOMMA  VINCOLATA  DI  EURO  101.182,00  IN  ENTRATA
AL  CAPITOLO  61  ED  IN  USCITA  AL  CAPITOLO  17070/1
(RIMBORSI  MAG  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  O
REFERENDARIO).  (GM/NF/GMA)

Vista  la  nota  prot.  n.  20550  del  01/12/2021, con  la  quale  il
Dirigente  del  Settore  CO.RE.COM.  per  conto  del  Responsabile
della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e

VARIAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2021/2022  -  ESERCIZIO  2021  -  ISCRIZIONE  DELLA  SOMMA
VINCOLATA DI EURO 101.182,00 IN ENTRATA AL CAPITOLO 61 ED
IN USCITA AL CAPITOLO 17070/1 (RIMBORSI MAG CONSULTAZIONI
ELETTORALI O REFERENDARIO). (GM/NF/GMA)

1



Organismi  di  garanzia,  ha  richiesto  una  variazione  al  Bilancio  di
previsione del Consiglio regionale 2021/2023, Esercizio finanziario
2021,  della  somma  di  €  101.182,00  in  entrata  al  capitolo  61
“Trasferimento  della  Giunta  regionale  a  destinazione  vincolata
per il  finanziamento delle emittenti  radiofoniche e televisive (art.
4  comma  5  L.  28/2000)”  ed  in  uscita  al  capitolo  17070/1
“Trasferimenti  ad  altre  imprese  –  legge  28/2000  art.  4  c.  5”;
 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  118-20305  del
29/12/2020 che approva il bilancio del Consiglio regionale per gli
esercizi 2021-2022-2023;
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  1  del
08/01/2021  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale a seguito di
approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  del  Consiglio
regionale  per  gli  esercizi  2021-2022-2023  e  ha  assegnato  le
risorse  ai  Responsabili  di  Direzione;
 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  221-3083  del
29.01.2002,  come  modificata  dalla  deliberazione  del  Consiglio
regionale  n.  368-7231  del  26  maggio  2019;
 

Richiamato  l’articolo  4,  comma  5  della  legge  28/2000
“Disposizioni  per  la  parità  di  accesso  ai  mezzi  d’informazione
durante  le  campagne  elettorali  e  referendarie  e  per  la
comunicazione  politica”,  il  quale  prevede  che  alle  emittenti
radiofoniche  e  televisive  locali  che  accettino  di  trasmettere
messaggi  autogestiti  a  titolo  gratuito  durante  le  campagne
elettorali o referendarie venga erogato un rimborso da parte dello
Stato per tramite della Regione di competenza, la quale si avvale
per  l’attività  istruttoria  e  la  gestione  degli  spazi  offerti  dalle
emittenti  dei  Comitati  radiotelevisivi;
 

Visto il Decreto interministeriale (MISE-MEF) del 2 aprile 2021 che
quantifica  il  riparto  tra  le  Regioni  dello  stanziamento  per  il
rimborso  alle  emittenti  radiofoniche  e  televisive  locali,  ai  sensi
della  legge  22  febbraio  2000,  n.  28,  art.  4,  comma  5;
 

Con  nota  della  Direzione  regionale  Coordinamento  Politiche  e
Fondi  Europei,  prot.  n.  6296  del  27.05.2021,  si  è  richiesto  di
procedere  al  trasferimento  della  somma  complessiva  di  €
101.182,00  così  ripartita:
- Emittenti radiofoniche locali € 33.727,00

- Emittenti televisive locali € 67.455,00

 

2



1) di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) del decreto
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., la variazione al bilancio
di  previsione del  Consiglio regionale 2021/2023 -  annualità 2021
così  come esposto nell'allegato A);

In  data  05  ottobre  2021  la  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di
Comunicazione  Elettronica  e  di  Radiodiffusione  e  Postali  ha
proceduto al pagamento della somma di € 101.182,00, relativa ai
rimborsi  spettanti  alle  emittenti  radiotelevisive  locali  a  favore
della Regione Piemonte, mediante versamento sul c/c della stessa
Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato;
  

Vista  la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.
313/A21000/2021  del  29  novembre  2021  che  ha  impegnato  la
somma  di  €  101.182,00  a  favore  del  Consiglio  regionale;
 

Rilevato  che  si  tratta  in  ogni  caso  di  una  entrata  di  natura
vincolata che ai  sensi  della  citata  normativa statale  deve essere
destinata  al  rimborso  alle  emittenti  radiofoniche  e  televisive
locali;
 

Visto l’art. 51, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 23 giugno
2011  n.  118,  che  disciplina  le  variazioni  di  competenza  dell’
organo  esecutivo  della  Regione  nell’ipotesi  particolare  delle
entrate  vincolate  in  base  a  norme  di  legge;
 

Ritenuto  quindi  sussistano  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per
autorizzare  una  specifica  variazione  di  bilancio  in  relazione  alla
sopra  citata  richiesta  di  competenza  dell’organo  esecutivo,  che
senza  alterare  gli  equilibri  generali  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2021/2023, si realizza mediante le seguenti variazioni
in termini di competenza e di cassa:
- Entrate  -  Titolo  2  –  Trasferimenti  correnti  –  tipologia  101-
Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  pubbliche  -  categoria
102  -  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  Locali  –  (+)  €
101.182,00  –  capitolo  gestionale  n.  61  “Trasferimento  della
Giunta  regionale  a  destinazione  vincolata  per  il  finanziamento
delle  emittenti  radiofoniche  e  televisive  (art.  4  comma  5  L.
28/2000)”;       
- Spese  -  Miss.  01  Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione  -
Progr.  0101  Organi  istituzionali  -  Macroaggregato  104
Trasferimenti  correnti  –  (+)  €  101.182,00;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

3



 

2) di  approvare  le  conseguenti  variazioni  del  documento  tecnico
di  accompagnamento  e  del  bilancio  gestionale  per  l’esercizio
2021,  così  come  rappresentato  nell’allegato  B)  alla  presente
deliberazione assegnando, per le finalità in premessa indicate ed
ai  fini  degli  adempimenti  connessi,  la  somma  oggetto  di
variazione,  di  €  101.182,00,  al  Responsabile  della  Direzione
Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di  garanzia:
- Parte  entrate,  sul  capitolo  61/0  “Trasferimenti  della  Giunta
regionale  a  destinazione  vincolata  per  il  finanziamento  delle
emittenti  radiofoniche e televisive (art.  4 comma 5 L.  28/2000)”;
- Parte  spese,  sul  capitolo  17070/1  “Trasferimenti  ad  altre
imprese  –  legge  28/2000  art.  4  c.  5”  secondo  quanto  richiesto;
 

3) di  trasmettere  la  presente  variazione  al  Tesoriere  tramite  il
modello 8.1 al d.lgs. 118/2011 comprensiva dell’adeguamento dei
residui iniziali presunti di cui al punto 2). 

4


